
Warszawa, 12 października 1934 r.

ho PATe/v^Q G06o 3/00
3 i B L i O "r*,- , t

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 20429.

Pronto A.-G.
(Zurich, Szwajcarja).

4HaJ

Suwak tabelaryczny.

Zgłoszono 1 grudnia 1933 r.
Udzielono 24 sierpnia 1934 r.

Pierwszeństwo: 16 grudnia 1932 r. (Szwajcarja).

Wynalazek niniejszy dotyczy suwaka
tabelarycznego, w którym w okienkach o-
słony ukazują się liczby, znaki lub rysun¬
ki, wykonane na języczku lub podobnym
narządzie, przesuwanym we wspomnianej
osłonie. Suwaki tabelaryczne tego rodza¬
ju, posiadające tylko jeden języczek, są
znane. Aby jednak sprostać pewnym zada¬
niom, np. do przeprowadzenia obliczeń
zarobków, odsetek i t. d., potrzebna jest
większa liczba takich języczków, co nie¬
raz powoduje, że suwak staje się nieprak¬
tycznie duży. Aby ułatwić odczytywanie
liczb na poszczególnych języczkach, każdy
z języczków oraz osłona są zaopatrzone w
odpowiednie wycięcia, uwidoczniające licz¬

by lub inne znaki, wykonane na niżej po¬
łożonych języczkach. W ten sposób osią¬
ga się to, że stosunkowo mały suwak może
pomieścić dużą liczbę dobrze czytelnych
oznaczeń. Suwak według wynalazku po¬
siada tę zaletę, że można na nim szybko i
wygodnie wykonywać mnożenie, dodawa¬
nie, odejmowanie, dzielenie i logarytmo-
wanie.

Istota wynalazku polega na tern, że w
szczeliny, wykonane w języczkach, wcho¬
dzą sztyfciki lub podobne narządy, zapo¬
biegające zupełnemu wyciąganiu języcz¬
ków z osłony prowadniczej. Szczeliny każ^
dych dwóch następujących po sobie ję¬
zyczków są skierowane ku przeciwnym



końcom osłony, tak iż kolejne języczki
można wyciągać z osłony jedynie w prze¬
ciwnych kierunkach. Wskutek tego niemoż¬
liwe jest wyciąganie dwóch języczków na¬
raz. Na każdym z końców osłony wykona¬
ne jest osobne wcięcie na każdy języczek,
wyciągany w danym kierunku i posiadają¬
cy uchwyt, który wystaje z wycięcia osło¬
ny. Każdy zatem z języczków może być
zosobna uchwycony i wyciągnięty.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie trzy przykłady Wykonania wynalazku.
Fig. 1 przedstawia widok zgóry suwaka ta¬
belarycznego, fig. 2 i 3 przedstawiają prze¬
krój podłużny względnie poprzeczny tegoż
suwaka, fig. 4 przedstawia widok zgóry od¬
miany wykonania suwaka, a fig. 5 — inną
odmianę wykonania suwaka w widoku
zgóry.

Suwak tabelaryczny posiada osłonę pro-
wadniczą 1, w której wykonane są okienka
2, 3, 4. Okienka 3 i 4 przewidziane są bli¬
sko końców osłony 1, a okienka 2 mogą być
wykonane w dowolnem miejscu suwaka,
lecz pożądane jest, aby leżały na jednej li-
nji z okienkami 3 lub 4, gdyż ułatwia to od¬
czytywanie różnych danych. W osłonie 1
umieszczone są języczki 5 w ten sposób, iż
można je wyciągać w różnych kierunkach.
Każdy z języczków posiada blisko swego
końca okienka 7, których położenie i wiel¬
kość odpowiada okienkom 2, 3, 4 osłony,
wskutek czego okienka wszystkich języcz¬
ków i osłony prowadniczej pokrywają się
wzajemnie, gdy wspomniane języczki są
całkowicie wsunięte do osłony 1. Na koń¬
cach prowadnicy i języczków są wykonane
wycięcia 9, pokrywające się wzajemnie,
przyczem jednak każdy języczek posiada
uchwyt 8, sięgający w odpowiednie wycię¬
cie 9 osłony; zapomocą tego uchwytu moż¬
na języczek uchwycić i wyciągnąć; uchwy¬
ty kolejnych języczków leżą na przeciwnych
końcach osłony, zależnie od tego, czy dany
języczek ma być wyciągnięty w jedną lub
drugą stronę suwaka.

W celu zabezpieczenia języczków 5
przed zupełnem wyciągnięciem z osłony 1,
przewidziane są odpowiednie środki. W o-
pisanych przykładach wykonania wynalaz¬
ku języczki posiadają podłużne szczeliny
12, a w osłonie osadzone są klamerki lub
trzpienie śrubowe 15, przechodzące przez
osłonę i szczeliny 12 wszystkich języcz¬
ków. Wyciąganie kilku języczków w jed¬
nym, a kilku w drugim kierunku ułatwia
rozmieszczenie uchwytów 8 języczków, co
umożliwia, że w danym razic* można wy¬
ciągnąć równocześnie np. dwa języczki w
dwóch przeciwnych kierunkach, w celu od-
crytania i porównania danych na różnych
języczkach.

Okienka 2 służą do uwidoczniania po¬
danych na języczkach danych zasadni¬
czych, zapomocą których uskutecznia się
nastawienie języczków w osłonie, podczas
gdy pozostałe okienka 3 i 4 pokazują obli¬
czone wyniki. Po wyciągnięciu którego-
bądź z języczków i nastawieniu go na obra¬
ną liczbę zasadniczą, rezultat można łatwo
odczytać w okienkach 2, 3 lub 4 oraz w o-
kienkach 7 niewyciągniętych języczków,
leżących nad nastawionym języczkiem.
Wszystkie języczki razem stanowią jedną
tabelę, której dane nie są umieszczone w
jednej płaszczyźnie, lecz warstwowo, jedne
nad drugiemi, wskutek czego tabela ta po¬
siada dogodny kształt. Niektóre grupy da¬
nych są zatem oddzielone od pozostałych,
tak że nie trzeba ich długo szukać. W su¬
waku jednostronnym wycięcia na odwrotnej
(tylnej) stronie są zbyteczne; jeżeli nato¬
miast umieszcza się dane również na od¬
wrotnej stronie języczków, to należy wy¬
konać okienka 2, 3, 4 również na tylnej
ściance osłony 1. Według fig. 1 i 5 dla licz¬
by zasadniczej przewidziane są osobne o-
kienka 2, podczas gdy okienka 3, 4 i 7 są
przerwane mostkami usztywniającemi 11,
zawierającemi na języczkach szczeliny 12.
Można stosować również nieprzerwane po¬
przeczne okienka 10 (fig. 4), a szczeliny 12
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można wykonać na obydwóch podłużnych
bokach języczków. Liczba zasadnicza zja¬
wia się wówczas w jednym z końców okie¬
nek 3 lub 4 (fig. 5).

Przykład wykonania wynalazku według
fig. 1 — 3 przedstawia suwak do oblicza¬
nia zarobków. Podczas wyciągania jedne¬
go z języczków 5, w okienku 2 ukazują się
liczby godzin przepracowanych, podczas
gdy w okienkach 3 lub 4 można odczytać
ogólną sumę, odpowiadającą danej stawce
zarobkowej, a obliczonej jako iloczyn prze¬
pracowanego czasu i stawki zarobkowej,
która znajduje się obok okienka. Obok
okienek 3 i 4 może być podany również za¬
robek za ułamki godzin; ten częściowy za¬
robek w razie potrzeby należy doliczyć do
sumy ogólnej.

Odmiana wykonania suwaka według
fig. 5 służy do ustalania rentowności "pa¬
pierów giełdowych o stałem oprocentowa¬
niu przy niejednolitym kursie i czasie obie¬
gu. Liczba zasadnicza, podana na górnym
brzegu tabeli i wydrukowana korzystnie w
innym kolorze, oznacza kurs papierów gieł¬
dowych, podczas gdy stopa procentowa
jest podana na powierzchniach języczków.
W okienkach 3 lub 4 osłony 1 obok da¬
nych, dotyczących lat ubiegłych, ukazują
się dane rentowności, to znaczy przeciętna
liczba z należności za odsetki i zysku na
kursie przy wymianie. Przy użyciu tego
suwaka języczek, zaopatrzony na górnej
powierzchni w stopę procentową, jest wy¬
suwany z odpowiedniej strony osłony do¬
póty, dopóki notowany kurs nie ukaże się
na górnym końcu okienka. Rentowność od¬
czytuje się następnie w okienku obok liczby
lat, podanej na osłonie, a dotyczącej pozo¬
stałych jeszcze lat obiegowych. Suwak ten,

ze względu na poręczność nadaje się spe¬
cjalnie dla banków.

W odmianie wykonania według fig. 4
suwak przedstawia notatkową tabliczkę,
ułatwiającą odnalezienie zapisków. Suwak,
wykonany w postaci notatnika telefo¬
nicznego, pozwala na zanotowanie np.
ołówkiem adresów i numerów abonentów
telefonicznych, które można łatwo odnaleźć,
przesuwając języczki suwakowe, zaopatrzo¬
ne na uchwycie w odpowiednią literę alfabe¬
tu. Jeżeli zapisek jest już niepotrzebny,
można go łatwo wymazać; można również
wydrukować stałe dane.

Suwak może być wykonany z metalu,
celuloidu, sztucznej masy, papieru i t. d.,
kształt zaś suwaka może być dostosowany
do danych potrzeb.

Zastrzeżenie patentowe.

Suwak tabelaryczny, złożony z osłony
prowadniczej oraz z osadzonych w niej kil¬
ku języczków, przyczem w osłonie i we
wszystkich języczkach są wykonane jedna¬
kowo duże i jednakowo rozmieszczone
okienka, umożliwiające odczytywanie da¬
nych, umieszczonych na niżej położonych
języczkach, znamienny tern, że wewnątrz
prowadnicy przewidziane są oporki (15),
wchodzące w szczeliny (12) języczków (5)
i zapobiegające zupełnemu wyciąganiu
tychże z prowadnicy (1), szczeliny zaś na¬
stępujących kolejno po sobie języczków są
skierowane w przeciwnych kierunkach.

P r o n t o A. - G.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 20429.
Ark 1.

Fig. 1.
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Do opisu patentowego Nr 20429.
Ark. 2.

Fig. 5.
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Druk L. Rogusławskie^o i Ski, Warszawa.
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